2025年度第 4回役員・委員合同会議 議事録

日 時 ： 2025年 7月 6日（日）午前 9時 30分～午前 11時 50分

会 場 ： イングビル第 1会議室   司会：矢部   議事録作成：小林(太)

出席者 ： 安倍、伊藤、菊池、久保田、小林、濱田、松本、宮川、矢部

      小山、鶴田、水井、安松（西東京市地域支部設立 20周年記念事業についての検討よ

り出席）

<支部長挨拶>

 梅雨とは思えない暑い日々が続きますが、体調を崩さないようにお気をつけください。本日、

会報第 43号をお渡ししますので、会員さんにご配布願います。

 また、北区及び豊島区地域支部から会報が届きましたので、皆さんに回覧します。東京都北部

支部定時総会には学校法人明治大学の岡田理事が出席され、ご挨拶の中で大学の現状についてお

話しくださいました。そこで配布された資料も併せて回覧します。

＜報告事項＞

1 北部支部総会について（久保田）

6/7(土)に西武池袋線練馬駅前のココネリホールで開催された。出席者は 76名、西東京市

 地域支部からは総会は 6名(久保田、小林、小山、濱田、宮川、安松)、懇親会は 3名(久保田、

 小林、濱田)の出席者があった。

ご来賓の岡田理事からは、ご挨拶の中で明治大学の入学志願者数が実質人数で全国 1位だと

いうニュースが伝えられた。

来年の北部支部総会の開催幹事地区は文京区で、6/6(土)に茗荷谷駅近くの茗渓会館で行わ

れる。再来年の開催幹事は西東京市地域支部になるので、総会がどんなふうに行われるのか見

ておく必要があると思うので、役員の皆さんは参加いただきたい。

2 東京都北部支部役員会について (久保田)

  6/24(火)に紫紺館会議室で行われた。

① 明治大学校友会支部長会について

・9月 27日・28日に行われる明治大学全国校友福井大会への出席要請があった。

・約 30 の校友団体が紫紺会として登録された。今後も大学 OB で組織されている任意団体

の紫紺会への登録を進めていく方向で校友会として推進していく。

・校友会が運営するグルメマップに校友が経営する飲食店を掲載するので、応募していた

だきたい。

② こまちの会開催報告

・5/24の 12時から練馬区役所 20階展望レストランでランチ会を行い、16名が参加した。

③ 各地域支部活動報告

・荒川区 6/20定時総会・懇親会を開催。19名が参加した。

・板橋区 4/27六大学野球観戦（神宮球場）対慶應義塾大学戦。13名が参加した。

     6/8サッカー観戦（西が丘サッカー場）対筑波大学戦。4名が参加した。

     6/28定時総会・懇親会

・北区  5/24定時総会・懇親会

     6/8六大学北区校友会交流会 横井醸造を見学。4名が参加した。

    8/9暑気払い開催予定

・豊島区 8/2暑気払い開催予定

     ・練馬区 きたっぱら憩いの森清掃活動を毎月 3回実施している。（練馬区から助成金が

        出るとのこと）

        7/24暑気払い開催予定

        11/24定時総会・懇親会開催予定

     ・文京区 5/31定時総会・懇親会を開催。30名が参加した。

        8/1暑気払い開催予定

④ 東京都五支部連絡会名刺交換会

東京都内の東西南北及び多摩地区の地域支部長・幹事長が校友会全国大会に先駆けて行

う交換会。9/6（土）に開催予定。

⑤ 来年度東京都北部支部定時総会・懇親会

   2026年 6月 6日(土)の 15～18時に決定。会場は、茗渓会館(文京区大塚 1-5-23：茗荷谷

  駅徒歩 1分)

3 健康麻雀同好会について (松本)

6/10 には 4 名(鶴田、松本、武藤、山崎)の参加、6/24 には 4 名(鶴田、増田、松本、山口)

の

参加があり、それぞれ鶴田さんのお宅で行われた。次回は 7/8に行われる予定である。

4 明女会ランチ会について（久保田）

6/15(日)にひばりが丘レストランココットで行われ、4 名(岡部、木村、林、宮川)が参加し

た。この模様は HPにもアップされている。

5 カラオケ同好会について（矢部）

6/17(火)に 6名(今宮(板橋区地域支部)、久保田、馬場、濱田、宮川、矢部)が参加した。

次回は 7/15に実施される。

6 ハイキングについて（久保田）

6/22(日)に日和田山にハイキングを行い、5 名(岸本、久保田、小林、濱田、本間)が参加し

た。

登りの男坂は岩場もあり標高の割に苦労する山だった。下山後、高麗郷古民家(旧新井家住宅、

指定文化財となっている)を見学。その後、高麗駅前のカフェで反省会を行った。

この時期に実施するのは暑すぎたので、来年は 4月に実施してもよいのではと思っている。

7 いこいの森昼食会について (小林)

6/29(日)に、いこいの森公園での昼食会を行い、6名(久保田、小林、坂元、濱田、本間、水

井)が参加した。次回は、炎天下の状況を避け、9/28に実施する。

8 暑気払いについて（安倍）

8/9(土)の 17時 30分より、居酒屋「三六(西東京市田無町 2-9-1 アスタビル裏)」で行わ

  れる。会費は 5,000円。詳細の案内を会報第 43号に同封して配布する。

9 その他報告事項

① 西東京市民まつりの日程について(久保田)

11月 8日(土)・9日(日)に実施されること。説明会については、7/15付の市報で発表され

る予定。

② 他地域支部・他大学総会への出席について (久保田)

・荒川区地域支部：6/20(金)の 18時 30分より上野蓬菜閣で開催。19名が参加した。

当日は予算案について、収入を上回る行事参加者への補助金の支出は、いずれ繰越金が

枯渇するとの理由で承認されず、再度審議されることとなった。

    荒川区は、これまで他地域支部の支部長を来賓として呼んでいなかったが、北部支部の

   申し合わせにより初めて招くこととなり、荒川区地域支部の予算の実態が明らかになった。

同地域支部は会員数が 30数名しかおらず、このままでは活動停止に追い込まれる危険

   があるので、北部支部として支援していく必要がある。会員獲得の方法として、西東京市

地域支部では市民まつりでの勧誘や校友会本部から提供される校友リストを基に役員が勧

誘に訪問するなど地道に行っている状況を紹介した。

   ・板橋区地域支部：6/28(土)の 15時から板橋区立グリーンホールで開催。31名が参加し

た。懇親会は、そこから歩いて 7～8分の中華料理屋で行われた。

③ こまちの会 夏の茶話会について(久保田)

7/12 の 14 時～16 時に練馬区役所 1907 会議室で開催。当日は弁護士の三枝三重子氏を講

師として迎え、講演を行う。

④ 12月の講演会について(宮川)

地域支部主催の講演会を 12月に実施することは決まったが、講師に依頼するにしても具

体的にいつ実施するかはっきりさせる必要がある。講演のテーマは「防犯について」を考え

ているが、講師を警察関係者にお願いすることになると週末に講演を引き受けてくれるか心

配である。

→第一候補日を 12月 6日(土)、第二候補日を 13日(土)、第三候補日を 5日(金)、第四候補日

を 12日(金)として、田無警察署に照会することとする。

＜協議事項＞

1 ホームページ管理用パソコンについて(濱田)

西東京市地域支部のホームページを開設して 7 年たつ。安松さんから寄贈いただいた

Windows Vistaのパソコン上でホームページビルダーのソフトにより管理してきたが、幸いに

も今まで壊れなかったので何とかやってきたが、Vistaのサポートも終了しており、いずれは

使用できなくなる。そこで、新しいパソコンをホームページ管理用として購入する必要があ

ると考える。

→ パソコンを買い替えることとするが、購入は、西東京市地域支部設立 20周年記念事業の後に

行うこととする。

2 西東京市地域支部設立 20周年記念事業について

① こもれびホール舞台担当との打合せについて(矢部、濱田)

6/10の 14時から安倍、濱田、矢部の 3名でこもれびホールの舞台担当者と打ち合わせを

行った。

 クボタフィロマンドリーネンオルケスターから要望のあった設備については、すべて問題

なし。

 スクリーンは横から移動するタイプで、プロジェクターは天井据付ではなく、座席のセン

ターに設置する形になる。また、演台に飾る花と指揮者の久保田先生に送る花束を用意する

こととし、花屋との対応は安倍さんにお願いする。

 舞台上の横断幕については、外注すると 22,000円かかると見積もられたが、水井さんから、

ひばりが丘団地内の東久留米市南部地域センターに拡大コピー機があるとの情報提供があり、

使用できるか確認いただくこととなった。

   また、舞台上にめくりを用意することについては見送りとなった。

② 20周年記念誌別冊原稿について(久保田)

別冊の表紙について、明治大学校友会西東京市地域支部設立 20周年記念誌の字体が題名と

異なっているので、同じ字体にする。

「発刊に当たって」の文章は、単語の途中で改行している箇所があるので、調整すること

とする。

最終頁の奥付に「明治大学校友会西東京市地域支部設立 20周年記念編纂委員」とあるが、

個人で行っているイメージになるので「委員会」としたほうがよいとの提案があったが、現

実的にそうした「委員会」は存在しないので、案のとおりとする。

印刷する冊数について、200冊とするか 300冊とするか議論があったが、別途決めていく

こととなった。

③ ホームページの紹介について A案・B案(濱田)

   上部写真の見栄えが良いので、B案にすることが決まった。

④ 20周年記念誌印刷の入稿方法について(濱田)

原稿を１ファイルにまとめる必要があるのか、プリントパックに確認することとなった。

次回は 8月 9日（土）午後 3時より イングビル 2階第 1会議室

（通常の第 1日曜日から変更。役員会終了後、「三六」にて暑気払いを行う。）